nebantur [Mommsen, St.-R. II p. 876]: quo iure Mommsen ordi-

natione comitiorum a. Tiberio facta quicquam esse commutata

negat comitia ea, quibus tribunicia potestas tradebatur impera-

toribus, eodem efficere licet comitia pontificatus maximi post

a. 14 eiusdem momenti fuisse atque antea. Quociim optime

congruit, quod Tiberius ipse anno 15 d. VI Id. Mart. [Fast. 4]

per comitia pontifex maximus creatus est; neque enim dubitari

potest propter verborum similitudinem [C. J. L. IX 5289]: [imp.

Caes]ar ponti/, maxim. cre[atus C6‘/], [Orelli 686]: (pia die Ti.

Caesar ponti/, maximus felicissime est creatus, [C. J. L. I p. 387

= VI p. 630]: hoc die Caesar ponti/, maxim. /act. est, [1. c. I

p. 314 et p. 322 = VI 2299]: cpiod eo die Ti. Caesar pont.

maxim. est /actus, quin Augustus et Tiberius eodem modo id est

per comitia summum acceperint sacerdotium.

Huc accedit, quod Tiberius septem fere menses praetermisit,

priusquam sibi tribui concederet pontificatum maximum: num
putamus eum exspectaturum fuisse, dum adesset mensis Martius

anni sequentis, nisi diligenter servare voluisset rationem ah

Octaviano initam, qui Lepido a. 741 mortuo per comitia creatus

a. 742 pridie Non. Mart. in locum vacuum successit? Quorsus

igitur pertinet haec argumentatio? Cum et comitia, per quae

Octaviano et Tiberio delatus est pontificatus maximus, idem

valuerint atque temporibus liberae reipublicae habita neque electio

pontificis maximi a, 14 senatui sit concessa, nonne statuendum
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est in comitiis a. 69 d. Fi/ Id. Mart. habitis imperatorem
Othonem non renuntiatum, sed creatum esse pontificem

maximum?^®)
Tam venio ad alteram causam, qua non solum haec mea

sententia confirmatur, verum etiam comprobatur post Othonem
pontifices maximos per comitia creatos esse, non a

senatu.

Cum enim imperatores tribuniciam potestatem gesserint et

numerarint non ex eo die, quo comitia tribuniciae potestatis in-

stituta essent, sed ex die imperii (a temporibus Nervae ex die

X mensisDecembris [Mommsen, St.-R. II p. 796 sqq. 840 sqq.

874 sqq.];, ita ut senatus consultum fuisse maximi momenti, nullius

comitia appareat, probare posse mihi videor usque ad initium

tertii saeculi principes senatumque coepisse titulum pontificis

maximi incidere in nummis marmoribusque non inde a primo

principatus die, sed a posteriore ali(|uo [Mommsen in ^Zeitschr.

f. Numismat.’ I p. 238 sqq.; St.-R. II p. 1106 sqq.]. Gravissimis

utor testibus his:

Nero [Fast. 23], qui imperium adeptus est d. III Id. Oct.